
        

Brasileiros no Mundo

 Estimativas

Ministério das Relações Exteriores - MRE
Subsecretaria Geral das Comunidades Brasileiras no Exterior - SGEB

Departamento Consular e de Brasileiros no Exterior - DCB
Divisão das Comunidades Brasileiras no Exterior - DBR

Terceira Edição
Junho de 2011





S     U     M     Á     R     I     O

	

S

1. APRESENTAÇÃO											          1

2. MAPA-MÚNDI: DISTRIBUIÇÃO REGIONAL 

DAS COMUNIDADES BRASILEIRAS NO MUNDO					     	 3

3. ESTIMATIVAS DE BRASILEIROS POR PAÍS							       7

4. MAPAS REGIONAIS DAS COMUNIDADES BRASILEIRAS NO MUNDO			  13

4.1. América do Sul									         	 15

4.2. América Central										          16

4.3. América do Norte	 									         17

4.4. Estados Unidos (Por Jurisdição Consular)						      18

4.5. Europa	 											           19

4.6. África												            20

4.7. Oriente Médio											          21

4.8. Ásia												            22

4.9. Oceania												           23

ÍNDICE REMISSIVO  										          25





Brasileiros no Mundo - Estimativas	              				             	                                                                                           1

1A     P     R     E     S     E     N     T     A     Ç     Ã     O

	

	

	 A presente publicação apresenta estimativas atualizadas sobre o 
número de brasileiros no exterior, com base em consultas feitas no final de 2010 às 
Embaixadas e aos Consulados do Brasil sobre a presença brasileira em suas jurisdições.

Brasília, junho de 2011

1. APRESENTAÇÃO





M    A    P    A       -       M    Ú    N    D    I:
D    I    S    T    R    I    B    U    I    Ç    Ã    O      R    E    G    I    O    N    A    L       

D    A    S      C    O    M    U    N    I    D    A    D    E    S       
B    R    A    S    I    L    E    I    R    A    S       N    O       M    U    N    D    O

2

2. MAPA-MÚNDI: DISTRIBUIÇÃO REGIONAL DAS COMUNIDADES BRASILEIRAS 
NO MUNDO





Br
as

ile
iro

s n
o 

M
un

do
 - 

Es
tim

at
iv

as
		


    

    
    

 						








    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
							










5

   
   

  
A

m
ér

ic
a 

do
 S

ul
40

6.
92

3

Br
as

ile
ir

os
 n

o 
M

un
do

3.
12

2.
81

3

A
m

ér
ic

a 
Ce

nt
ra

l
6.

82
1

A
m

ér
ic

a 
do

 N
or

te
1.

43
3.

14
6

Á
fr

ic
a

28
.8

24

Eu
ro

pa
91

1.
88

9 O
ri

en
te

 M
éd

io
40

.5
88

Á
si

a
24

1.
60

8

O
ce

an
ia

53
.0

14





E    S    T    I    M    A    T    I    V    A    S       D    E       
B    R    A    S    I    L    E    I    R    O    S        P    O    R       P    A    Í    S3

3. ESTIMATIVAS DE BRASILEIROS POR PAÍS





Brasileiros no Mundo - Estimativas	              				             	                                                                                           9

	
	 A tabela abaixo apresenta estimativas dos números de brasileiros em cada país em que 
há repartição consular do Ministério das Relações Exteriores. Esses números são baseados em 
informações locais (quando disponíveis), tais como levantamentos oficiais, estimativas feitas 
por organizações não-governamentais e pesquisas conduzidas pela mídia, ou em projeções fei-
tas pelas embaixadas e consulados do Brasil, geralmente a partir de dados relativos à prestação 
de serviços consulares, tais como a emissão de passaportes e o registro de atos notariais. 

	 As estimativas desta publicação dizem respeito ao ano de 2010 e não são diretamente 
comparáveis com as estimativas contidas nas edições anteriores de “Brasileiros no Mundo - Es-
timativas”. 

País Estimativa 
de Brasileiros

AMÉRICA DO NORTE
Canadá 30.146
Estados Unidos 1.388.000
México 15.000
SUBTOTAL 1.433.146
AMÉRICA DO SUL
Argentina 37.100
Bolívia 50.100
Chile 10.600
Colômbia 2.168
Equador 1.800
Guiana 7.500
Guiana Francesa 18.000
Paraguai 200.000
Peru 3.520
Suriname 20.000
Uruguai 30.135
Venezuela 26.000
SUBTOTAL 406.923
AMÉRICA CENTRAL
Antígua e Barbuda 8
Bahamas 100
Barbados 50
Belize 47
Costa Rica 1.250
Cuba 750
El Salvador 350
Guatemala 425
Haiti 70



Brasileiros no Mundo - Estimativas	              				             	                                                                                           10

País Estimativa 
de Brasileiros

Honduras 396
Jamaica e Ilhas Caimã 160
Nicarágua 284
Panamá 2.000
República Dominicana 820
Santa Lúcia 10
Trinidad e Tobago 101
SUBTOTAL 6.821
EUROPA
Alemanha 91.087
Áustria 4.413
Bélgica 60.000
Bulgária 60
Croácia 200
Dinamarca 2.500
Eslovênia 72
Espanha 158.761
Finlândia 550
França 80.010
Grécia 3.000
Holanda 20.426
Hungria 400
Irlanda 18.000
Itália 85.000
Noruega 5.542
Polônia 380
Portugal 136.220
Reino Unido 180.000
República Tcheca 460
República da Eslováquia 102
Romênia 141
Rússia 400
Sérvia 108
Suécia 6.462
Suíça 57.500
Ucrânia 85
Vaticano 10
SUBTOTAL 911.889
ÁFRICA
África do Sul 1.170
Angola 20.000



Brasileiros no Mundo - Estimativas	              				             	                                                                                           11

País Estimativa 
de Brasileiros

Argélia 71
Benin 13
Botswana 29
Burkina Faso 30
Cabo Verde 350
Camarões 80
Costa do Marfim 12
Egito 350
Etiópia 19
Gabão 70
Gana 28
Guiné 52
Guiné Bissau 354
Guiné Equatorial 228
Líbia 1
Mali 28
Marrocos 151
Moçambique 3.500
Namíbia 115
Nigéria 1.212
Quênia 110
República D. Congo 168
República do Congo 150
São Tomé e Príncipe 45
Senegal 270
Sudão 24
Tanzânia 70
Togo 25
Tunísia 50
Zâmbia 49
Zimbabue 0
SUBTOTAL 28.824
ORIENTE MÉDIO
Arábia Saudita 500
Armênia 21
Catar 670
Emirados Árabes 2.300
Irã 190
Iraque 15
Israel 20.000
Jordânia 1.300



Brasileiros no Mundo - Estimativas	              				             	                                                                                           12

País Estimativa 
de Brasileiros

Kuaite 650
Líbano 7.300
Omã 150
Síria 3.090
Territórios Palestinos 4.000
Turquia 402
SUBTOTAL 40.588
ÁSIA
Azerbaijão 35
Cazaquistão 10
China 6.303
Cingapura 900
Coréia do Sul 1.248
Filipinas 300
Índia 450
Indonésia 150
Japão 230.552
Malásia e Brunei 202
Paquistão 18
Sri Lanka e Maldivas 0
Tailândia 500
Taiwan (China) 600
Timor-Leste 300
Vietnã 40
SUBTOTAL 241.608
OCEANIA
Austrália 45.300
Nova Zelândia 7.714
SUBTOTAL 53.014

Total de Brasileiros 3.122.813



M    A    P    A    S       R    E    G    I    O    N    A    I    S       D    A    S      
 C    O    M    U    N    I    D    A    D    E    S       

B    R    A    S    I    L    E    I    R    A    S       N    O       M    U    N    D    O4

4. MAPAS REGIONAIS DAS COMUNIDADES BRASILEIRAS NO MUNDO





Brasileiros no Mundo - Estimativas	              				             	                                                                                           15

América do Sul
Venezuela
Guiana
Suriname
Guiana Francesa
Colômbia
Equador
Peru
Bolívia
Paraguai
Chile
Uruguai
Argentina

4.1. América do Sul

4.1. América do Sul

  

Argentina
37.100

América do Sul
406.923

Bolívia
50.100

Chile
10.600

Colômbia
2.168

Equador
1.800

Guiana
7.500

Guiana Francesa
18.000

Paraguai
200.000

Peru
3.520

Suriname
20.000

Uruguai
30.135

Venezuela
26.000



Brasileiros no Mundo - Estimativas	              				             	                                                                                           16

Bahamas
Cuba
América Central
República Dominicana
Barbados
Trinidad e Tobago
Haiti
Jamaica
Belize
Honduras
Guatemala
El Salvador
Costa Rica
Nicarágua
Panamá
Santa Lúcia
Antígua e Barbuda

4.2. América Central

4.2. América Central

América Central
6.821

Belize
47

Bahamas
100

Barbados
50

Santa Lúcia
10

Antígua e Barbuda
8

Costa Rica
1.250

Cuba
750

El Salvador
350

Guatemala
425

Haiti
70Honduras

396

Jamaica
160

Nicarágua
284

Panamá
2.000

República Dominicana
820

Trinidad e Tobago
101



Brasileiros no Mundo - Estimativas	              				             	                                                                                           17

Estados Unidos
América do Norte
Canadá
México

4.3. América do Norte

4.3. América do Norte

    
AMÉRICA DO NORTE

1.433.146

Canadá
30.146

Estados Unidos
1.388.000

México
15.000



Brasileiros no Mundo - Estimativas	              				             	                                                                                           18

4.4. Estados Unidos (Por Jurisdição Consular)

4.4. Estados Unidos (Por Jurisdição Consular)

Atlanta
Boston
Nova York
Miami
Washington
Chicago
Houston
Los Angeles

San Francisco

O mapa acima apresenta as estimativas de brasileiros nas jurisdições dos Consulados-Gerais do Brasil 
em funcionamento em 2008. A tabela abaixo apresenta a composição de cada jurisdição: 
Repartição Consular Jurisdição
Consulado-Geral em Atlanta Estados da Geórgia, Carolina do Norte, Carolina do Sul, Alabama, Tennessee e 

Mississippi.

Consulado-Geral em Boston Estados de Massachusetts, Maine,  New Hampshire e Vermont.

Consulado-Geral em Chicago Estados de Illinois, Indiana, Iowa, Michigan, Minnesota, Missouri, Nebraska, 
North Dakota, South Dakota e Wisconsin.

Consulado-Geral em Hartford Estados de Connecticut e Rhode Island.

Consulado-Geral em Houston Estados de  Arkansas, Colorado, Kansas, Louisiana, New Mexico, Oklahoma e 
Texas.

Consulado-Geral em Los Angeles Estados do Arizona, Havaí, Idaho, Montana, Nevada, Utah, Wyoming e, na 
Califórnia, os condados de Imperial, Kern, Los Angeles, Orange, Riverside, San 
Bernardino, San Diego, San Luis Obispo, Santa Bárbara, Ventura e ilhas norte-
americanas no Pacífico (Johnston, Midway, Wake, Howland, Jarvis e Baker, 
Palmira e Kingman).

Consulado-Geral em Miami Estado da Flórida, Estado Livre Associado de Porto Rico e Ilhas Virgens norte-
americanas.

Consulado-Geral em Nova York Estados de New Jersey,  New York, Pensylvania e o Arquipélago das Bermudas  
(protetorado britânico).

Consulado-Geral em San Francisco Estados do Alaska, Oregon, Washington e, no Estado da Califórnia, os conda-
dos não cobertos pela jurisdição do Consulado-Geral em Los Angeles.

Consulado-Geral em Washington Distrito de Colúmbia, Estados de Delaware, Kentucky, Maryland, Ohio, Virginia, 
West Virginia e bases norte-americanas, exceto Guam, sob a jurisdição do 
Setor Consular da Embaixada em Manila.

Estados Unidos
1.388.000

Boston
355.000

Nova York
300.000

Washington
40.000

Atlanta
80.000

Miami
300.000

Houston
50.000

Chicago
80.000

Los Angeles
75.000

São

 

Francisco
48.000

Hartford
60.000



Brasileiros no Mundo - Estimativas	              				             	                                                                                           19

Europa
Alemanha
Áustria
Bélgica
Bulgária
Croácia
Dinamarca
Espanha
Finlândia
França
Grécia
Holanda
Hungria
Irlanda
Itália

Noruega
Polônia
Portugal
Reino Unido
República 
Tcheca
Romênia
Rússia
Sérvia
Suécia
Suíça
Eslovênia
Ucrânia

Vaticano

4.5. Europa

4.5. Europa

  

Espanha
158.761

Europa
911.889

Portugal
136.220

Reino Unido
180.000

Irlanda
18.000

França
80.010

Holanda
20.426

Bélgica
60.000

Alemanha
91.087

Suíça
57.500

Suécia
6.462

Romênia
141

Rússia
400

Ucrânia
85

Vaticano
10

Polônia
380

Rep. Tcheca
460

Noruega
5.542

Sérvia
108

Hungria
400

Grécia
3.000

Finlândia
550

Eslovênia
72

Dinamarca
2.500

Croácia
200

Itália
85.000

Bulgária
60

Áustria
4.413

Eslováquia
102



Brasileiros no Mundo - Estimativas	              				             	                                                                                           20

África
África do Sul
Angola
Argélia
Benin
Botswana
Cabo Verde
Camarões
Costa do 
Marfim
Egito
Etiópia
Gabão
Gana
Guiné
Guiné Bissau
Guiné Equato-
rial
Líbia

Marrocos
Moçambique
Namíbia
Nigéria
Quênia
República D. 
Congo
São Tomé e 
Príncipe
Senegal
Sudão
Tanzânia
Togo
Tunísia
Zâmbia
Zimbabue

4.6. África

4.6. África

 

 

        

 

ÁFRICA
28.824

África do Sul
1.170

Moçambique
3.500Botswana

29

Namíbia
115

Zimbábue
0

Zâmbia
49

Angola
20.000

Tanzânia
70

Quênia
110

Etiópia
19

R.D. Congo
168

Camarões
80

S. Tomé e 
Príncipe

45

Benin
13

Gabão
70

Gana
28

Togo
25

Nigéria
1.212

Guiné  
Equatorial

228

Costa do 

12

Cabo Verde
350

Guiné
52Guiné Bissau

354

Senegal
270

Marrocos
151

Argélia
71 Líbia

1

Tunísia
50

Egito
350

Sudão
24

Burkina 
Faso
30

Mali
28

Congo
150



Brasileiros no Mundo - Estimativas	              				             	                                                                                           21

Oriente Médio
Arábia Saudita
Armênia
Catar
Emirados 
Árabes
Irã
Iraque
Israel
Jordânia
Kuaite
Líbano
Síria
Turquia

4.7. Oriente Médio

4.7. Oriente Médio

 

 

Armênia
8

ORIENTE MÉDIO
40.588

Armênia
21Turquia

402

Catar
670

Emirados

 

Árabes
2.300

Arábia

 

Saudita
500

Irã
190

Iraque
15

Israel
20.000 Jordânia

1.300

Líbano
7.300

Síria
3.090

Kuaite
650

Omã
150

Territórios

 

Palestinos
4.000



Brasileiros no Mundo - Estimativas	              				             	                                                                                           22

Ásia
Cazaquistão
China
Cingapura
Coréia do Sul
Taiwan
Filipinas
Índia
Indonésia
Japão

Malásia
Paquistão
Tailândia
Timor Leste
Vietnã
Sri Lanka

4.8. Ásia

4.8. Ásia

ÁSIA
241.608

Cazaquistão
10

Índia
450

China
6.303

Coréia do Sul
1.248

Paquistão
18

Japão
230.552

Taiwan (China)
600

Tailândia
500

Vietnã
40 Filipinas

300

Malásia
202

Cingapura
900

Indonésia
150

Timor-Leste
300

Sri Lanka
0

Azerbaijão
21



Brasileiros no Mundo - Estimativas	              				             	                                                                                           23

Oceania
Austrália
Nova Zelândia

4.9. Oceania

4.9. Oceania

      Nova

 

Zelândia
7.714

Austrália
45.300

OCEANIA
53.014





Brasileiros no Mundo - Estimativas	              				             	                                                                                           25

Índice RemissivoI
ÍNDICE REMISSIVO  

A
África  20
África do Sul  10, 20
Alemanha  10, 19
América Central  16
América do Norte  17, 18
América do Sul  15
Angola  10, 20
Antígua e Barbuda  9, 16
Arábia Saudita  11, 21
Argélia  11, 20
Argentina  9, 15
Armênia  11, 21
Ásia  22
Atlanta  18
Austrália  12, 23
Áustria  10, 19

B
Bahamas  9, 16
Barbados  9, 16
Bélgica  10, 19
Belize  9, 16
Benin  11, 20
Bolívia  9, 15
Boston  18
Botswana  11, 20
Bulgária  10, 19

C
Cabo Verde  11, 20
Camarões  11, 20
Canadá  9, 17
Catar  11, 21
Cazaquistão  12, 22
Chicago  18
Chile  9, 15
China  12, 22
Cingapura  12, 22
Colômbia  9, 15
Coréia do Sul  12, 22
Costa do Marfim  11, 20
Costa Rica  9, 16
Croácia  10, 19
Cuba  9, 16

D
Dinamarca  10, 19

E
Egito  11, 20
El Salvador  9, 16
Emirados Árabes  11, 21
Equador  9, 15
Eslovênia  10, 19
Espanha  10, 19
Estados Unidos  9, 17
Etiópia  11, 20
Europa  19

F
Filipinas  12, 22
Finlândia  10, 19
França  10, 19

G
Gabão  11, 20
Gana  11, 20
Grécia  10, 19
Guatemala  9, 16
Guiana  9, 15
Guiana Francesa  9, 15
Guiné  11, 20
Guiné Bissau  11, 20
Guiné Equatorial  11, 20

H
Haiti  10, 16
Holanda  10, 19
Honduras  10, 16
Houston  18
Hungria  10, 19

I
Índia  12, 22
Indonésia  12, 22
Irã  11, 21
Iraque  11, 21
Irlanda  10, 19
Israel  11, 21
Itália  10, 19

J
Jamaica  10, 16
Japão  12, 22
Jordânia  11, 21

K
Kuaite  11, 21

L
Líbano  11, 21
Líbia  11, 20
Los Angeles  18

M
Malásia  12, 22
Marrocos  11, 20
México  9, 17
Miami  18
Moçambique  11, 20

N
Namíbia  11, 20
Nicarágua  10, 16
Nigéria  11, 20
Noruega  10, 19
Nova York  18
Nova Zelândia  12, 23

O
Oceania  23
Oriente Médio  21

P
Panamá  10, 16
Paquistão  12, 22
Paraguai  9, 15
Peru  9, 15
Polônia  10, 19
Portugal  10, 19

Q
Quênia  11, 20

R
Reino Unido  10, 19
República Democrática do Congo  

11, 20
República Dominicana  10, 16
República Tcheca  10, 19
Romênia  10, 19
Rússia  10, 19



Brasileiros no Mundo - Estimativas	              				             	                                                                                           26

S
San Francisco  18
Santa Lúcia  10, 16
São Tomé e Príncipe  11, 20
Senegal  11, 20
Sérvia  10, 19
Síria  11, 21
Sri Lanka  12, 22
Sudão  11, 20
Suécia  10, 19
Suíça  10, 19
Suriname  9, 15

T
Tailândia  12, 22
Taiwan  22
Tanzânia  11, 20
Timor-Leste  12, 22
Togo  11, 20
Trinidad e Tobago  10, 16
Tunísia  11, 20
Turquia  12, 21

U
Ucrânia  10, 19
Uruguai  9, 15

V
Vaticano  10, 19
Venezuela  9, 15
Vietnã  12, 22

W
Washington  18

Z
Zâmbia  11, 20
Zimbabue  11, 20





Ministério das Relações Exteriores
Departamento Consular e de Brasileiros no Exterior

Esplanada dos Ministérios - Bloco H
CEP 70170-900

Brasília - DF
dcb@mre.gov.br

www.portalconsular.mre.gov.br


